博山区人民政府

关于2016年度财政决算的报告
──2017年7月25日在区十八届人大常委会第四次会议上

区财政局局长    赵新年

主任、各位副主任、各位委员：

在区第十八届人民代表大会第一次会议上，审议通过了关于我区2016年财政预算执行情况和2017年财政预算(草案)的书面报告。现在，2016年全区财政决算已汇编完成，我受区人民政府委托，向本次常委会议报告决算情况，请予审议。

一、2016年度财政决算情况

2016年，面对错综复杂的经济形势和艰巨繁重的发展改革任务，全区上下在区委的坚强领导下，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，认真贯彻落实区十七届人大五次会议的决议要求，统筹推进稳增长调结构、惠民生促和谐各项工作，顺利实现全年主要预期目标，经济社会保持稳中向好发展态势。

（一）一般公共预算决算情况

1.收入决算。2016年，全区一般公共预算收入完成231237万元，完成预算的101.08%，同口径增长12.44%。其中，区级收入完成153806万元，镇级收入完成77431万元。主要收入项目决算情况：增值税完成39960万元，增长11.23%；营业税完成29268万元，增长25.76%；企业所得税完成12382万元，下降3.25%；个人所得税完成2354万元，增长18.47%；其他工商各税完成54715万元，增长3.93%；契税和耕地占用税完成51413万元，增长76.27%；专项收入完成10714万元，增长17.93%；行政事业性收费等其他各项收入完成30431万元，下降25.37%。

2.支出决算。2016年，全区一般公共预算支出完成309136万元，完成预算的101.65%，同比增长14.46%。其中，区级支出完成268437万元，镇级支出完成40699万元。主要支出项目决算情况：一般公共服务支出33050万元，增长29.4%；公共安全支出18575万元，增长36.03%；教育支出84186万元，增长16.87%；文化体育与传媒支出4338万元，增长15.07%；社会保障和就业支出43432万元，增长7.95%；医疗卫生与计划生育支出35121万元，下降8.27%；节能环保支出13110万元，增长52.12%；城乡社区支出17419万元，增长5.56%；农林水支出27260万元，增长6.79%；住房保障支出10208万元，增长273.37%。
3.财政平衡情况。按市与我区财政体制计算，当年全区一般公共预算收入231237万元，加上级补助收入136941万元、政府性基金调入6744万元、地方政府一般债券转贷收入105695万元、调入预算稳定调节基金10899万元、上年结转4746万元，减体制上解69606万元、其他各项上解6024万元、一般债务还本支出101695万元，安排预算稳定调节基金5100万元，结转下年4701万元，当年总财力为309136万元，实现财政收支平衡。
（二）政府性基金决算情况

2016年，全区政府性基金收入完成44667万元，完成预算的103.42%，下降35.64%；政府性基金支出完成51988万元，完成预算的100.38%，下降35.15％。全区基金收入加上级补助收入5705万元、地方政府专项债务转贷收入31800万元及上年结余14410万元，扣除基金支出、上解上级支出29万元、调出资金6744万元、债务还本支出24800万元，结转下年13021万元。

（三）社保基金决算情况

2016年，全区社会保险基金收入完成248609万元，完成预算的94.9%，下降15.54%；社会保险基金支出完成264228万元，完成预算的100.61%，增长8.93%；当年收支缺口15619万元，年末滚存结余36182万元。

（四）“三公经费”决算情况

2016年，区级预算单位“三公经费”决算支出1115.43万元，其中：因公出国（境）经费4.98万元，公务用车和运行维护费924.43万元，公务接待费186.02万元。“三公经费”较上年分别下降85.53%，29.21%，20.87%。

（五）转移支付执行情况

2016年，市对我区下达一般性转移支付78625万元，下达专项转移支付48029万元，其中一般公共预算专项转移支付42324万元，政府性基金预算专项转移支付5705万元。我区下达镇级转移支付16240万元。
（六）政府性债务情况

2016年初，全区地方政府债务余额为377703万元；当年争取新增地方政府债券11000万元，存量债务置换债券126495万元；当年偿还政府债务1085万元，置换政府债务126495万元；年末全区政府债务余额为387618万元，市确定我区债务限额为428542万元，全区债务规模处于债务限额以内，债务风险总体可控。
需要说明的是，由于我区国有独资及参股企业2015年度未实现净利润，因此2016年度全区国有资本经营预算未形成收入与支出。

从总体看，全区财政运行情况良好，但也存在一些矛盾和问题：财政收入质量仍需进一步改善，财政支出压力愈加凸显，财政制度改革任务还很重，等等。这些问题既是各界关注的热点，也是财政工作的重点，我们将高度重视，强化工作措施，认真加以解决。

二、扎实做好2017年各项财政工作

2017年是巩固和发展“十三五”良好开局的关键一年，是夯实全面建成小康社会基础的重要一年，也是新一届政府工作开局之年。我们将认真落实区委“一个目标、三个聚力”工作要求，扎实推进各项财政工作，确保圆满完成预算任务。
（一）
推动实体经济加快发展，积极落实财政政策。认真落实供给侧结构性改革部署，强化财政政策与“三去一降一补”、“十个新突破”等重点工作部署的统筹衔接，加大资金筹集保障力度，细化强化专项资金目标管理，增强财政政策资金的有效性和精准性，聚力建设工业强区、文旅之都、生态城市。积极采用担保基金、财政贴息、以奖代补、注资入股等方式，引导和撬动社会资本支持经济发展重点领域、关键环节建设，增强财政政策资金实施效果。充分利用国有公司优势，通过企业债、国开基金等加大山东泵阀机电产业城、新型机电产业园、高新技术创业服务中心建设进度，积极支持四大园区经济发展，努力打造经济增长新引擎。认真贯彻执行“三最城市”部署要求，及时更新、动态公示涉企优惠政策和政府收费目录，完善涉企收费监管机制，坚决遏制各种乱收费，进一步净化项目建设环境。

（二）
开展财税专项治理，提高财政收入质量。按照区委财金创新委员会财税治理指挥部工作要求，组织经侦、审计、财政、国地税等部门，开展财税治理专项工作。落实国地税税收收入征管主体责任，健全完善激励约束机制，激发税务部门严控税源的积极性，确保收入及时足额入库。落实镇办协税护税的基础支撑作用，督促各镇办综合治税工作小组建立协税护税员队伍，切实把财源网格化管理作为壮大财源、强化税收征管的重要举措。加强税收保障机制建设，完善税收保障工作部门联席会议机制，积极构建高效便捷的税收征管体系，有针对性地加强重点税种、重点行业的税收工作，增强社会综合治税合力。设立税收专项检查小组，以城镇土地使用税为突破口，开展入户检查，查找税源盲点和管理漏洞，严厉打击各类涉税违法行为。
（三）强化金融创新，切实增强国有资产运营能力。按照现代企业制度的要求，进一步完善区属国有公司法人治理结构，建立全新的资产经营模式、企业管控模式和人才激励机制。努力构建市场化融资担保体系，加快新星担保公司增资扩股步伐，推进众盈融资性担保公司工商注册进度。规范运作政府购买服务、政府和社会资本合作模式，提高公共服务和基础设施建设保障能力。实施金融引智服务，加强与西部证券、宁夏智谷等专业机构进行战略合作，推动国有公司实体化转型发展。探索由国有公司采取“投融建+基金”的模式，以市场化手段对城市基础设施、城市土地和城市无形资产进行经营管理，实现其社会效益和经济效益最大化。推进国有公司与资本市场对接，利用资本市场融资将大量社会闲散资金集中起来，保障经济社会发展需求。
（四）压一般保重点提效能，增强财政保障能力。坚持民生优先导向，进一步扩大教育、文化、卫生、社保等惠民政策覆盖面，织密扎牢民生保障网。加大扶贫资金统筹使用力度，加快扶贫项目实施和资金支出进度，推动精准扶贫、精准脱贫各项政策措施落地生根。在保重点保民生的同时，认真落实厉行节约反对浪费有关规定，增强过紧日子意识，大力压减“三公”经费等一般性支出，严格执行公务支出制度办法，完善公用经费定额标准体系，着力压减业务类项目预算，切实降低行政运行成本。加快预算执行进度，盘活财政存量资金，完善结余结转资金定期清理机制，对结余资金以及连续两年未用完的结转资金按规定全部收回财政统筹使用，切实提升资金使用效能。
（五）
积极推进财税体制改革，建设现代财政管理制度。扎实推进预决算公开，除涉密信息外，政府预决算全部公开到功能分类项级科目，主动接受社会监督。强化资金统筹使用，取消排污费、水资源费等以收定支、专款专用规定，将新增建设用地土地有偿使用费转列一般公共预算统筹使用，增强财政调控能力。推动预算全过程绩效管理，逐步将绩效管理范围覆盖所有财政资金，加强第三方机构预算绩效评价结果运用，着力提升财政资金使用效益。加大财政监督力度，创新财政监督方式，着力形成覆盖所有财政性资金和财政运行全过程的财政“大监督”体系。提高政府债务透明度，定期对债务规模、资金使用情况、偿债能力进行全面评估、动态跟踪，增强抵御风险能力。建立债务预警机制，研究制定全区债务应急处置预案，严格控制负债规模。

主任、各位副主任、各位委员，2017年财政改革发展任务艰巨、责任重大，我们将在新一届区委的坚强领导下，认真贯彻落实区十八届人大一次会议和本次会议的各项决议，改革创新、求真务实，撸起袖子加油干，为谱写博山转型发展新篇章而努力奋斗！
以上报告，请予审议。
附件：1、2016年博山区一般公共预算收入决算草案表

       2、2016年博山区一般公共预算支出决算草案表

      3、2016年博山区政府性基金预算收入决算草案表

      4、2016年博山区政府性基金预算支出决算草案表

      5、2016年博山区国有资本经营预算收入决算草案表

      6、2016年博山区国有资本经营预算支出决算草案表

      7、2016年博山区社会保险基金预算收入决算草案表

      8、2016年博山区社会保险基金预算支出决算草案表
7
— 8 —

— 1 —